
               ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                  
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    

             Website: www.primariagarcov.ro                                                      Nr. 34/29.08.2023           
 
 

HOTĂRÂRE 
privind   rectificarea  bugetului local 

al comunei Garcov  pe anul 2023 trim III 
 

 
     Având în vedere : 
                  -    referat de aprobare nr.34/25.08.2023 , întocmit de primarul comunei Gârcov ; 
                -    raportul de specialitate al Biroului Contabilitate  nr. 34/25.08.2023; 
                  -   avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ,sănătate și 
familie nr. 10/29.08.2023 ; 
                  -   avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție copii, 
tineret și sport nr. 10/29.08.2023; 
                  -   avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și turism, nr. . 
10/29.08.2023; 
                  -    prevederile Legea nr.82/1991 privind legea contabilitatii republicata cu modificările și completările 
ulterioare ; 
                  -   prevederile art.49 alin.5 și  art .50 alin.2  lit.b din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale,cu modificările și completările ulterioare.     

       -   prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia public ; 
  
                În temeiul art. 129 alin.1, art.129 alin.2 lit.b, art.129  alin.4 lit.a, art.139 alin.1  si art.196 alin.1 lit.a din 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare ; 
       

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

            Art.   1) Se redistribuie suma de 100.000 lei din trimestrul IV în trimestrul III la cod indicator 
11.02.02 ,,Sume defalcate din taxa pe valoare adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul comunelor, oraselor, municipiilor” 
                         2) Se suplimenteaza bugetul de cheltuieli sectiunea functionare cu suma de 100.000 lei în 
trim. III concomitent cu diminuarea cu aceeasi sumă în trimestrul IV la acelasi capitol, respectiv Cap. 
68.02,,Asigurări și asistență socială”, subcap. 68.05.02,,Asistență socială în caz de invaliditate”, titlul IX 
,,Asistență socială”, art. 57.02.01,,Ajutoare sociale în numerar”. 
                        3) Se redistribuie suma de 50.000 lei de la Cap.51,,Autorități executive”, Titlul I ,,Cheltuieli 
de personal, art.10.01.01,,Salarii de bază” după cum urmează: 
                      - la Cap.65.02,,Învățământ”, subcap. 65.50.00 ,,Alte cheltuieli in domeniul învățământului”, 
Titlul II ,,Bunuri și servicii’’ art. 20.01.05 ,,Carburanți și lubrifiani”.................................................5.000 lei 
                     - la Cap. 84.02 ,,Transporturi”, ,,subcap.84.03.01,,Drumuri și poduri”, Titlul II ,,Bunuri și 
servicii’’, 
                        -   art. 20.02.00 ,,Reparații curente”.........................................................................15.000 lei 
                        - Titlul II ,,Bunuri și servicii’’, art.20.30.30,,Alte cheltuieli cu bunuri si servicii”...10.000 lei 
                        - la Cap. 74.02 ,,Protecția mediului” , subcap.74.05.02 ,,Colectarea tratarea si distrugerea 
deseurilor” Titlul II ,,Bunuri și servicii’’, art.20.30.30 ,,Alte cheltuieli cu bunuri si 
servicii”............................................................................................................................................20.000 lei 
 



                        4) Se suplimenteaza bugetul de cheltuieli sectiunea dezvoltare cu suma de 300.000 lei la 

Cap. 67.02,,Cultură, recreere și religie”, subcap. 67.03.07,,Cămine culturale” titlul XV,,Active 
nefinanciare”, art. 71.01.01 ,,Construcții” 
               Art.2. Cu ducere la îndeplinire a  prezentei hotărâri se încredințează Biroul Contabilitate.  
               Art 3. Prezenta hotărâre se va comunica  Instituției Prefectului Județului  Olt, primarului  localității și  va 
fi afișată pe site-ul Primăriei comunei Gîrcov. 
 
 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                CONTRASEMNEAZĂ,  
                 BESCUCĂ MINUȘ                                                                          SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                             DUMITRAȘCU MARIN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 11 , voturi pentru: 7  , voturi împotrivă: 0 , abțineri: 4     
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
                     
 

 
 
 
 
 


